П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> 05 ноября 2020 года

<

данные изъяты> районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО8

При секретаре ФИО3,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

Подсудимого ФИО1,

Защитника – адвоката ФИО4, предоставившего ордер № от -ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрел в судебном заседании уголовное дело 1-534\2020 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 8 классов, не работающего, холостого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. « в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в подъезде № дома по адресу; 

<

адрес>, путем свободного доступа, из-под лестничного марша в тамбуре первого этажа подъезда, умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил велосипед «FORWARD Hardi 26 2.0 Disc» стоимостью 11641 рубль, принадлежащий ФИО5

После чего ФИО1 похищенное имущество обратил в личное пользование, с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на сумму 11641 рубль, который для последней является значительным, так как ее общий ежемесячный доход, составляет около 43000 рублей, имеются кредитные обязательства с ежемесячной выплатой около 23000 рублей, на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, иных источников дохода не имеет. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал в полном объёме, им заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке ( т.1 л.д.124). С данным ходатайством подсудимого согласилась потерпевшая ФИО5 ( л.д.118).

Государственный обвинитель, защитник и подсудимый в судебном заседании не возражали о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Вина подсудимого ФИО1 установлена собранными по уголовному делу доказательствами.

И при таких обстоятельствах действия подсудимого судом квалифицируются по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая, что наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал в полном объёме, согласившись с предъявленным ему обвинением и условиями судебного разбирательства, со стороны государственного обвинителя, потерпевшего и защитника нет возражений о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, применяет особый порядок принятия решения по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершённого преступления, относящегося, согласно ст.15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, общественную опасность содеянного, а также данные о личности виновного.

Так, ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно на его поведение в быту поступали жалобы, замечен в употреблении спиртного ( л.д.112,110), не судим, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит ( л.д.104).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в указании места совершения преступления ( л.д.83-88), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, суд назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, которое окажет положительное влияние на условия жизни подсудимого.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы судом не назначается, с учётом данных о личности подсудимого.

Нет оснований и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. « в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в указанный орган, в день им установленный.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: велосипед – оставить в распоряжении потерпевшей.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в 

<

данные изъяты> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья 

<

данные изъяты> районного суда

<

адрес> ФИО11